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Geachte raad,


Bijgevoegd stuk wordt u ter kennisname toegezonden.
Het betreft informatie waarvan het nuttig gevonden wordt dat u ervan op de hoogte bent, dan wel de toezending van een door het college of een lid van het college in commissie of raad toegezegd stuk.

In tegenstelling tot het verstrekken van informatie via een raadsinformatiebrief is de raadsmemo niet vooraf in het college besproken en vastgesteld.

Met het presidium is afgesproken dat informatie verstrekt via een raadsmemo wel als ingekomen stuk wordt geregistreerd, maar niet geagendeerd wordt voor een commissie- of raadsvergadering, tenzij een lid van een commissie of de raad hier via de griffier om verzoekt.

Voor zover van belang treft u nog de volgende korte toelichting aan.

Op woensdag 2 juli heeft de SGP-fractie enkele technische vragen gesteld rondom de serviceorganisatie Jeugdhulp. Hieronder treft u deze vragen en de antwoorden daarop aan.

1. Het punt van de inkoop is genoemd en hierop hebben we nog geen duidelijk antwoord ontvangen. Onze vraag is: hoe wordt er gezorgd dat er onafhankelijk wordt ingekocht? Straks zit iemand van Yulius gedetacheerd in het jeugdteam. Hoe wordt voorkomen dat deze persoon vooral bij Yulius inkoopt? Welke maatregelen worden in dit verband genomen? Andere vraag: Als 10 of 50 partijen (grote en kleine) aan de eisen voldoen, wordt dan bij allen gelijk ingekocht? Hoe gaat dit in zijn werk?

Antwoord 1.
De leden van het jeugdteam zijn in dienst bij de Stichting Jeugdhulp ZHZ. Vanuit hun moederorganisaties zijn zij gedetacheerd naar deze stichting. De jeugdteams zijn samengesteld uit mensen van diverse achterliggende organisaties. Bij de beoordeling of er extra hulp moet worden ingekocht in de regionale zorgmarkt wordt een casus uitgebreid besproken binnen het jeugdteam.
Het gezamenlijke jeugdteam neemt een beslissing. Het zal dus niet zo zijn dat een voormalig medewerker van Yulius zo maar hulp kan inkopen bij Yulius.

Over de verdeling van de inkoop onder de zorgaanbieders is het volgende afgesproken: De Serviceorganisatie koopt jeugdhulp in op de regionale zorgmarkt overeenkomstig de verhoudingen tussen de verschillende typen jeugdhulp en daarbinnen tussen aanbieders, zoals in beeld gebracht in de regionale inventarisatie van omzetcijfers.

2. ICT. Deze vraag is gesteld en niet meer beantwoord. In de wandelgangen kreeg ik te horen dat de applicatie / het systeem van de rijksoverheid aan bepaalde eisen moet voldoen. Is dit het geval?
Hoe zit het met de andere punten die in het stuk genoemd worden? Werkt dit allemaal 1-1-15?


Antwoord 2.
De ICT die gebruikt gaat worden kent een aantal systeemeisen vanuit de landelijke overheid. Een voorbeeld is CORV voluit Collectieve Opdracht Routeer Voorziening. CORV is een digitaal knooppunt voor de afhandeling van het formele berichtenverkeer tussen justitiële partijen en het gemeentelijke domein. Alblasserdam is inmiddels aangesloten op deze voorziening. Ten aanzien van de andere punten op het gebied van ICT is de verwachting dat alles werkt voor 1 januari 2015.

3. Directeur Jeugdteams. Bij dit punt waren we eerst bang voor weer een extra laag. Het motief van objectiviteit / kritische benadering vinden we echter logisch. Kunt u nog wel toelichten hoe de jeugdteam organisatie er precies uit gaat zien zoals dit ook voor de so gebeurd is (rollen, taken, etc)?

Antwoord 3.

In het Beleidsplan Jeugdhulp is het uitgangspunt gesteld dat de jeugdteams onafhankelijk zijn. De jeugdteams worden daarom geëxploiteerd vanuit een nieuwe onafhankelijke rechtspersoon met een onafhankelijk bestuur en raad van toezicht. Deze nieuwe rechtspersoon wordt gefaciliteerd, bedrijfsmatig ondersteund, opgericht en opgestart door jeugdhulpaanbieder Trivium-Lindenhof, maar staat daar verder los van. De nieuwe rechtspersoon krijgt een passende naam; voor nu geldt als werktitel 'Stichting Jeugdteams Zuid Holland Zuid' (JTZHZ). Alle jeugdprofessionals die deel uitmaken van een jeugdteam, hebben (in principe) een arbeidscontract bij deze stichting of zijn in 2015 gedetacheerd.

Het is nadrukkelijk niet de bedoeling om naast de Serviceorganisatie nog een grote organisatie op te tuigen. Het gaat om de rechtspersoon. Verder zal deze rechtspersoon zo klein mogelijk worden opgezet. Inkoop en aansturing van de jeugdteams verloopt tenslotte via de Serviceorganisatie.

De jeugdteams staan centraal tussen lokale basisvoorzieningen, de regionale zorgmarkt en het Diagnostiek en Advies Netwerk. Het jeugdteam biedt (direct beschikbare) basiszorg die voortkomt uit de geestelijke gezondheidszorg, de zorg voor (licht) verstandelijk beperkten, de jeugdzorg of een combinatie daarvan. Indien nodig kan het jeugdteam er specialistische ondersteuning bij halen.

Het jeugdteam werkt actiegericht, organiseert de ondersteuning zoveel mogelijk in de directe leefomgeving van het gezin en zoekt steeds naar versterking van de eigen kracht van de jeugdige en het gezin. Wanneer nodig, ondersteunt het jeugdteam het gezin bij het nemen van de regie op de hulp en ondersteuning. Het gezin bepaalt samen met het jeugdteam welke zorg het best passend is, waarbij het uitgangspunt is zo licht als mogelijk en zo zwaar als nodig Er komt geen directeur van het Jeugdteam in Alblasserdam. Op basis van de huidige, maar nadrukkelijk voorlopige, gebiedsanalyse zal er per 1 januari 2015 9 FTE jeugdteamleden in Alblasserdam aan de slag gaan. Zoals eerder gezegd zijn deze mensen in dienst van de Stichting Jeugdhulp ZHZ. Tijdens de pilot zoals die momenteel in Alblasserdam wordt opgestart gaan we op zoek naar de best passende werkwijze van deze jeugdteamleden binnen de bestaande infrastructuur. Op die manier willen we ervoor zorgen dat het jeugdteam ook daadwerkelijk een Alblasserdams team wordt dat onze samenleving, de structuren daarbinnen én de Alblasserdamse manier van werken goed kent en kan benutten.

Het jeugdteam kent in iedere geval de volgende taken:

�         Samenwerking met de basisvoorzieningen (CJG, medische verwijzers,
schoolmaatschappelijk werk, onderwijs, jongerenwerk, politie, enz.)

�         Samenwerking met vrijwillige zorg en ervaringsdeskundigen
�         Het opstellen van het integraal ondersteuningsplan (één regisseur, één plan)
�         Het uitvoeren van basisdiagnostiek en screening
�         Het verlenen van generalistische basisondersteuning vanuit de Geestelijke

Gezondheidszorg, zorg voor (licht) verstandelijk beperkten en jeugd & opvoedhulp.
�         Het verlenen van crisishulp. Bij crisissituatie die óf buiten de beschikbare

capaciteit en/of competenties van het jeugdteam vallen of buiten kantoortijden, wordt de crisishulp in eerst instantie ingezet vanuit de regionale crisisdienst.

�         Het inschakelen van de regionale vrije zorgmarkt/toeleiding:
�         Het inschakelen van het Diagnostisch Advies Netwerk.


�         Het inschakelen van de crisisdienst 24/7.
�         Het inschakelen en samenwerken met jeugdbescherming,

jeugdreclassering en de Raad voor Kinderbescherming. Deze partners sluiten in de uitvoering zoveel mogelijk lokaal aan. Voor de samenwerking wordt gekozen voor een gebiedsgerichte samenwerking minimaal op subregionaal niveau vormgegeven.

�         Het beslissen welke specialistische zorg nodig is. Het geven van
een bindend advies voor een beschikking specialistische zorg die door de Service Organisatie wordt afgegeven.

�         Het beslissen of een Persoon Gebonden Budget (PGB)
noodzakelijk is en het geven van een advies aan de Service Organisatie zodat een beschikking afgegeven kan worden.

